怀森防指〔2024〕1号

关于印发《怀远县森林草原防灭火指挥部
2024年工作要点》的通知

各乡镇，县森防指各成员单位：

根据市森防指印发的《蚌埠市森林草原防灭火指挥部

2024年工作要点》，县森防办结合我县实际，征求各家单位

意见，起草了《怀远县森林草原防灭火指挥部 2024 年工作

要点》，报县政府同意后，现印发给你们，请认真组织研究，

贯彻落实。

怀远县森林草原防灭火指挥部

2024年 4月 7日

怀远县森林草原防灭火指挥部 2024年
工作要点

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以

深入贯彻党中央、国务院全面加强新形势下森林草原防灭火

工作部署和我省实施意见为主线，持续夯实基层基础、补齐

短板弱项、提升综合能力。以国债（森防）项目为契机，进

一步增强森林防灭火指挥部组织协调职能，着力提高基层末

端防控总体能力，提升我县森林草原防灭火工作现代化水

平。

一、持续强化基层基础工作

1.健全森林火险监测预警体系。加强与气象部门深度合

作，综合评估致灾自然条件，科学研判火险等级，提升监测

预警精准度。推进国家森林防灭火信息共享平台应用。按期

完成视频监控国债项目建设，配合做好国债项目对接入网并

分级接入县应急指挥调度和森林防火信息化系统，初步形成

“空天地”监测预警体系。健全完善县、乡和专业队伍预警叫

应机制，对上级通知的四级及以上高火险预警和卫星遥感热

点反馈实行 1小时叫应反馈机制，着力提升应急响应能力。

（责任单位：县应急局；配合单位：县自然资源和规划局（县

林业局）、县气象局，12月底前完成）

2.推进网格化管理试点和主要林区乡镇森林防灭火工作

标准化试点工作。认真贯彻《安徽省人民政府关于印发全国

森林防火网格化管理试点省建设实施方案的通知》要求，按

序时进度完成各项创建任务，全面落实区域定格、网格定人、

人员定责、上图定位等重点任务，推动工作重心下沉至村组，

筑牢夯实一线工作基础。积极开展示范网格建设，重点在防

灭火组织、责任、力量、物资装备、基础设施等防控体系建

设上探索经验。深度结合网格化管理试点，在主要林区选择

1个有条件的乡镇开展森林防灭火标准化规范化创建活动，

逐步提升基层末端森林火灾综合防控能力。完成全县高火险

区风景区、国有林场指挥一张图绘制工作。（责任单位：县

自然资源和规划局（县林业局）、县应急局；配合单位：县

森防指各成员单位，持续推进）

二、持续强化森林灭火力量建设

3.规范森林灭火指挥秩序。明确森林火灾应对处置工作

流程。进一步规范信息报送、队伍调配、力量编成、决策指

挥、综合保障等工作流程，为指挥机构特别是行政首长现场

指挥决策提供有力支持，解决信息报告要素不完整、现场指

挥不专业、队伍协同不紧密、通信后勤保障不到位等突出问

题。（责任单位：县应急局；配合单位：县森防指各成员单

位，5月底前完成）

4.开展森林草原防灭火业务培训。举办业务培训班、视

频讲座，采取多种形式提升各级森林防灭火指挥员和扑火队

员火场勘察、战术战法、力量协同、安全避险等重点环节综

合工作能力。（责任单位：县应急局、县自然资源和规划局

（县林业局）；配合单位：县森防指有关成员单位，10月底

前完成）

5.提升地方森林扑火队伍专业化水平。参照省森防指森

林消防队伍建设标准和训练标准，从体能训练、人装结合、

战法运用、力量合成四个方面着手，着力提升队伍现代化、

专业化、标准化水平。加强对高风险区扑灭火队伍的指导和

支持。（责任单位：县自然资源和规划局（县林业局）、县

应急局；配合单位：县森防指有关成员单位、各乡镇，6月

底前完成）

6.做好应对“大火巨灾”力量准备。着眼全县区域性大火

巨灾的应对防范，按照“一线快速处置、二线迅速到位、三线

机动增援”原则，以国有林场和风景区森林扑火队伍为骨干力

量，推进临近乡镇队伍联勤联训和合成演练，基本形成“保证

重点、辐射周边、相互策应、网状覆盖”的力量布控体系，着

力提升重特大森林火灾应对处置能力。（责任单位：县应急

局、县自然资源和规划局（县林业局）；配合单位：县森防

指有关成员单位、各乡镇，8月底前完成）

三、持续提升部门合力和项目支撑引导作用

7.着力提升各级指挥部工作效能。明确森防指成员单位

职责清单和年度工作清单，积极发挥自然资源（林业）、生

态环境、文化和旅游、消防救援等部门和公安机关职能优势，

进一步深化防火宣传、信息共享、火灾处置、督查考核、火

案侦破等工作对接和紧密合作，有效提升森防指工作权威和

工作效能，进一步提升跨区域机动增援保障能力。（责任单

位：县应急局；配合单位：县森防指各成员单位，4月底前

完成）

8.积极推进中央生态修复预算资金项目申报工作。按照

中央生态保护和修复支撑预算资金项目申报要求，以基础设

施建设为重点推进项目申报，全力争取中央预算资金更多支

持，提升我县森林灭火队伍综合救援能力。（责任单位：县

应急局、县自然资源和规划局（县林业局）、县发展改革委；

配合单位：县森防指有关成员单位，持续推进）